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SIPEM BANQUE - CONDITIONS TARIFAIRES - décembre 2024 

COMPTES À VUE                                                                                                                                              

Frais d’ouverture 0 MGA 

Dépôt minimum à l’ouverture 0 MGA 

Solde minimum requis en compte  0 MGA 

Frais de tenue de compte (Compte à vue + SIPEM Net + Relevé de compte + chéquier)  5 000 MGA 

Commissions de mouvement [appliquées à tous comptes DAV sauf pour Les 

virements de compte à compte (même titulaire) et occasionnées par des rembourse-

ments d’échéance de crédits, perception de frais (commissions / intérêts / agios)]  

Total des mouvements dans le 
mois en MGA 

Taux de commissions de  
mouvement  

< 50 millions 0,12% 

[ 50 millions – 100 millions [ 0,06% 

≥ 100 millions 0,01% 

Date de valeur des mouvements 

Au débit : J -1 

Au crédit :  

 Versement espèce, virement (SIPEM / confrères) et remise de chèque SIPEM : J+1 

 Si remise chèque confrère : J+3 

COMPTES ÉPARGNE                                                                                                                                        

 KINTANA VOLANA 

Rémunération nette par an 
7% (capitalisation annuelle  

des intérêts) 
5,8% (capitalisation et versement  

mensuels des intérêts) 
Frais d’ouverture Gratuit 

Frais de tenue de compte  0 MGA 

Solde minimum  20 000 MGA 

DÉPÔTS À TERME                                                                                                                   
Frais d’ouverture Gratuit 

Solde minimum requis en compte  1 000 000 MGA 

Rémunération (Taux brut par an)  
Durée 3 mois 6 mois 9 mois 12 mois 24 mois 

Taux 6,30% 6,50% 6,70% 6,90% 7,90% 

Frais de tenue de compte 0 MGA 

AUTRES OPÉRATIONS SUR LES COMPTES                                                                                       
Frais de retrait déplacé par chèque volant (OMNIBUS) 7 000 MGA 

Versement déplacé (Agences différentes) Gratuit 

Demande de position 1 500 MGA  

Duplicata de relevé 3 600 MGA 

Délivrance RIB  
Gratuit sur SIPEM NET 

1 000 MGA en agence 
Duplicata Avis d’opération 3 600 MGA 

Délivrance d’attestations diverses (bonne relation, solde) 40 000 MGA 

Délivrance d’attestations de caution et d’engagement 220 000 MGA 

Frais de clôture 44 000 MGA 

Frais d’information levée interdiction bancaire   20 000 MGA 



SIPEM BANQUE - CONDITIONS TARIFAIRES - décembre 2024 

CRÉDITS                                                                                                                                                           
 Taux d’intérêt Durée Frais de dossier 
Crédit Micro  2,40% /mois Jusqu’à 12 mois 5,5% 
Crédit aux Très Petites Entreprises  2,10% /mois Jusqu’à 18 mois 3,3% 
Crédit aux Petites Entreprises  2.00% /mois 

Jusqu’à 24 mois 
3,3%  

(plafond 10 000 000 MGA) Crédit aux Moyennes Entreprises  1.90% /mois  
(sur le capital restant dû) 

ZARASOA (crédit aux salariés) 2,00% /mois 2,00% /mois Jusqu’à 60 mois 2,2% 

TRANOSOA (crédit immobilier)   
TRANOSOA SOLIDIS 1,50% /mois  

(sur le capital restant dû) 
5 à 15 ans 3,3%  

TRANOSOA SIPEM 1,65% / mois  
(sur le capital restant dû) 

3 à 5 ans (plafond 10 000 000 MGA) 

Avance sur salaire 2% /mois 

Standard: 2,2% /mois 
Découvert  

Dépassement: 2,75% /mois 

Caution sur marché Commissions standard : 0,41% /mois 
Avance sur marché Intérêt calculé sur l’encours : 1,83% /mois 
Escompte Intérêts (perçus d’avance par déduction du montant escompté) : 1,83% /mois 
Commission sur changement PV CO 52 800 MGA 
Commission sur duplicata main levée sur engagement 65 000 MGA 
Commission sur changement garantie 65 000 MGA 

Restructuration de crédit   Frais de dossier : 0,5% du capital restant dû  
Report d’échéance   Frais de dossier : 1,5% du capital restant dû 

CARTES DE RETRAIT                                                                                                                                  

CARTE DE RETRAIT VONJY   

Cotisation 3 200 MGA/mois 

Plafond journalier:  600 000 MGA/jour 

Plafond hebdomadaire 4 200 000 MGA/semaine 

CARTE DE RETRAIT LAFATRA 

Cotisation 4 400 MGA/mois 

Plafond journalier:  1 200 000 MGA/jour 

Plafond hebdomadaire 8 400 000 MGA/semaine 
SERVICES LIÉS AUX CARTES   

Consultation de solde au GAB 200 MGA 
Mini relevé d’écritures GAB 800 MGA 
Réédition de carte ou recalcule de code PIN 10 000 MGA 
Opposition 11 000 MGA 
Résiliation avant terme 33 000 MGA 
Destruction de carte non récupérée en agence  
( dans un délai de 3 mois) 

33 000 MGA 

Réinitialisation code PIN Gratuit 
Remplacement carte (en cas de perte ou de vol) 13 200 MGA 

CHÈQUE                                                                                                                                                                 
Délivrance de chéquier Gratuit 

Coût d’envoi de chéquier  10 000 MGA /envoi  

Remise de chèque sur nos caisses Gratuit 

Commission sur retrait chèque hors place Gratuit 

Émission de chèque de banque 14 000 MGA  

Opposition sur chèque 16 500 MGA /opération 

Destruction chéquier non retiré > 3 mois 15 000 MGA /chéquier 



SIPEM BANQUE - CONDITIONS TARIFAIRES - décembre 2024 

VIREMENTS                                                                                                                                                          

Virement ponctuel via SIPEM NET  

Compte à compte Gratuit 

En faveur SIPEM Gratuit 

En faveur des confrères 5 000 MGA 

Virement ponctuel via ordre de virement au guichet  

Compte à compte Gratuit 

En faveur SIPEM 2 500 MGA 

En faveur des confrères 8 000  MGA 

Virement permanent  

Mise en place 3 850 MGA 

En faveur SIPEM  

- même titulaire (compte à compte) Gratuit 

- titulaire différent 1 200 MGA 

En faveur des confrères 7 000 MGA /bénéficiaire 

Virement urgent  

Commission 22 000 MGA /virement 

Virement par lot TAMBATRA  

En faveur SIPEM 17 000 MGA 

En faveur des confrères 26 000 MGA 

Virement Import-Export TRADENET  

Par ordre de virement 11 000 MGA / opération 

SIPEM NET                                                                                                                                                           
Souscription Gratuit 

Abonnement et frais d'adhésion Gratuit 

Consultation de compte Gratuit 

Commande de chéquier Gratuit 

Commande de carte Gratuit 

Virement via SIPEM NET  

Compte à compte Gratuit 

En faveur SIPEM Gratuit 

En faveur des confrères 5 000 MGA 

Virement import-export TRADENET 11 000 MGA / virement 

Résiliation 22 000 MGA 

MOBILE BANKING                                                                                                                                                              
ORANGE MONEY 

Souscription au service et liaison de vos comptes auprès des agences SIPEM Banque Gratuit 

Virement compte SIPEM vers compte Orange Money (Bank To Wallet) Gratuit 

Virement compte Orange Money vers compte SIPEM (Wallet To Bank) Voir conditions tarifaires ORANGE MONEY 

Consultation de solde compte SIPEM Gratuit 

Consultation 5 dernières transactions Gratuit 

MVOLA  

Cash in / Cash out Voir conditions tarifaires MVOLA 



SIPEM BANQUE - CONDITIONS TARIFAIRES - décembre 2024 

EFFETS DE COMMERCE                                                                                                                                                 
Commission d’encaissement des effets 

Même place 3 000 MGA 

Hors place 3 000 MGA 

MISE A DISPOSITION                                                                                                                                                        
Frais de mise à disposition 0,50% du montant 

Minimum  15 000 MGA 

Maximum  300 000 MGA 

Réception Gratuit 

INCIDENTS  DE COMPTE                                                                                                                                                                            
Intérêts débiteurs (non respect du solde en valeur au débit J -1) 2,5% /mois  

Saisie-arrêt (Blocage et mainlevée)   60 000 MGA  

Compte en déshérence   150 000 MGA / trimestre  

Chèque  

Retour impayé pour provision insuffisante  

à la charge du bénéficiaire (si SIPEM) 5 000 MGA /opération 

à la charge du bénéficiaire (si confrère) 15 000 MGA /opération 

Retour impayé pour autres motifs 7 000 MGA 

Frais de forçage sur chèque émis sans solde suffisant 40 000 MGA /opération 

Virement  

Frais de traitement des impayés sur virement permanent 5 000 MGA 

Frais de traitement des Virements émis pour solde insuffisant 20 000 MGA 

Effets de commerce  

Retour impayé encaissement  

à la charge du bénéficiaire (si inter) 9 000 MGA /opération 

à la charge du bénéficiaire (si intra) 5 000 MGA /opération 

Annulation de remise (remis à l’encaissement) 5 000 MGA /effet 

Frais d’intervention (pour un effet sans provision lors de la présentation puis recou-

vré dans les délais) 
12 000 MGA 

Frais de forçage ACCEPTÉ sur effet remis pour solde insuffisant 18 000 MGA / opération 

Frais de forçage REJETÉ sur effet remis pour solde insuffisant 30 000 MGA /opération 

RÉCEPTION TRANSFERTS D’ARGENTS INTERNATIONAUX                                                                      
RIA Gratuit 

GLOBAL TRANSFERT Gratuit 

Réception de fonds via GLOBAL TRANSFERT sur compte SIPEM Gratuit 


